Viesmīlība, tas ir, galance un laipnība pret viesiem, mīlestība, arī ar ko bīskapam vajadzētu spīdēt, tiek uzskaitīti starp tikumiem. 1. Tim 3, Ebr. 13.

### [12:14] Bene loquamini

Graece est: Εὐλόγητε quod vetus interpres benedicte transtulit. Nimirum ut iis qui nos ob verbum, et confessionem eius insectantur, resipiscentiam praecemur, quemadmodum de domino, ac Stephano legimus, nec diris devoveamus a quibus sumus laesi, quemadmodum vulgus facit, iniuriam ulcisci non potens. Est et satis consona Eras. translatio, ut bene loquamur, id est verbis comibus, et amicis eos erroris sui moneamus, ne durius exacerbati peiores evadant. In hoc autem, et similibus monitis deficit lumen naturae, id est, ratio humana, quae ita sentit. Iudice me fraudus est concessa repellere fraude, et tu quoque fac simile etc. Qui ergo nimium ei hic innititur, nec lumen gratiae, id est, verbum Evangelicum ei praefert, sciens omni certitudine certius deum fallere non posse, nec iniusta optare, in densissimas labitur tenebras, et zelum sine scientia, ut iuditio carnis sua excedatus lumen iudicet tenebras, et sapientiam stultitiam, et econtrario. Proinde hic relicto iuditio nostro, oportet sequi eum, qui ait, Ego sum lux mundi. Qui cum malediceretur non maledicebat. Per talem enim stultitiam crucis placuit deo salvos facere credentes.

Grieķiski Εὐλόγητε, ko senais tulks kā 'svētiet' iztulkoja. Nav brīnumi, ka par tiem, kuri vajā mūs vārda dēļ un tā pasludināšanas dēļ, atgriešanās pie saprāta mums jāizlūdzas, kā par Kungu, un arī par Stefanu lasām, nevis ar rupjībām mēs nolamājam tos, no kuriem tikām ievainoti, kā to pūlis dara, kas netaisnību nespēj atstāt neatriebtu. Ir arī pietiekami saskanīgs Erasma tulkojums, lai mēs runājam labu, tas ir, ar laipniem vārdiem, un kā draugiem, viņus kļūdās pamācot, lai saniknoti uz vēl jaunāku un nežēlīgāku nebūtu gatavi. Bet šajā un līdzīgās pamācībās pietrūkst dabiskās gaismas, proti, cilvēciski prātojošais saprāts, kas spriež šādi: Ja man kā tiesnesim ir jauts blēdību atvairīt ar blēdību, tu arī dari tāpat, etc. Tādēļ, kurš pārlieku uz šo te balstīsies, nedz uz žēlastības gaismu, tas ir, evaņģelija vārdam nedos priekšroku, zinādams par visu drošību drošāk Dievu nespēt mānīties, nedz netaisnu vēlēties, noslīdēs visblīvākajā tumsā un naidā bez patiesības, ka no savas miesas sprieduma aptumšots tumsu noturēs par gaismu, un muļķību par gudrību, un otrādi. Tādēļ šeit noliekt savu spriešanu, mums vajag sekot viņam, kurš saka, Es esmu pasaules gaisma. Kurš, kad tika nolādēts, nenolādēja. Jo caur šādu krusta muļķību Dievam ir labpaticis ticīgos vest uz glābšanu.

### [12:15] Gaudete cum gaudentibus

Christiana charitas, quae omnia membra mutuo amore connectit, omnia facit communia, sive prospera, sive adversa, ut si unum patiatur, condoleant omnia, et si unum glorificetur, congaudeant omnia, qui vere Christianus affectus, quem hic ex nobis desyderat apostolus, in nobis sopitus est, quemadmodum de periculis nostris temporibus dominus praedixit. Quod abundante iniquitate refrigerescet charitas multorum.

Kristīgā mīlestība, kas visus locekļus savstarpēji savieno ar mīlestību, visu dara kopīgu, vai nu veiksmē vai nepatikšanās, lai, ja vienam loceklīm ir jācieš, visi līdzi jūt, un, ja viens tiek cildināts, visi līdzi priecāsies, kas būs patiesi kristīgs līdzjūtiba, kādu no mums šeit alkst apustulis. Tas mūsos snauduļo, tāpat kā par mūsu briesmu pilnajiem laikiem Kungs ir paredzējis. Jo pārpilnībā atspīrgs daudzu mīlestība netaisnības pārbaudījumā.

### [12:16a] Eodem animo alii

Hunc affectum, quem hic depingit unitatem spiritus ad Ephe. appellat, eam autem facit fides, Quae facit unanimes habitare, in domo, ut habet psalmus. Et in Actis. Multitudinis credentium erat cor unum et anima una. Illa enim non caeremoniis, non opibus, non genere, non eruditione, non honoribus, non vestitu, aut esca sed uno Christo metitur omnia. quem abunde scit sufficere ad iustitiam. Extra fidem autem omnia sunt superstitiones, et rixosa quia suum cuique pulchrum, quemadmodum in illis versicoloribus est cernere quorum semper vult videri alter altero melior, id est superstitionis, et suum quisque ordinem sanctum iactat, Si qui autem ex illis consentiant hic affectus carnis est, non spiritus, quippe qui ob rem externam fit.

### [12:16b] Non arroganter

Et hoc ad animi affectum refertur, Nam ubi aliquis de se, ac suis magnifice sentit, alias fastidiat necesse est. Proinde vult ut viles simus in oculis nostris.

### [12:16c] Sed humilibus

Humiles hic dicit non modestos, sed humilis sortis homines, veluti pauperes, ignobiles, indoctos, plebeios, quibus nos accommodamus, ubi suae quisque magnitudinis oblitus, descendit ad affectus inferiorum, id Quod mira diligentia multis in locis inculcat Paulus. haud ignarus ex hoc fonte maximas vitae pestes scatere. Hunc affectum si quaeras ab aliis quorum haec inculcare vulgo intererat, citius aquam ex pumice, aut sanguinem ex culice eliceas.

### [12:16d] Ne sitis arrogantes

Graece est **Φρόνιμοι**, quod vetus interpres sapientes reddidit, non qui vere sapient, sed qui parum modeste de se sentiant, melioresque se putent, quam ut cuique cedant. Hinc et mox vindicta subiungitur, ad quam ita affecti sunt et propensi. Talem animum dominus, similitudine pueri proposita, et lotione pedum ex discipulorum cordibus evulsit. Discite, inquiens, a me, quod mitis sum etc. Et. Reges gentium dominantur earum, non sic erit inter vos. Non vult Christus suos agere principes, neque potestatem exercere in oviculas, sua morte assertas. Videant proinde cuius vices agant